
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.S.S.A.C..  Responsabile Procedimento: Costa Matteo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

 

IL DIRETTORE 
 

DETERMINAZIONE N. 0       DEL 23/12/2025 
 
OGGETTO: Affidamento diretto ed impegno di spesa per l'incarico di Responsabile della Protezione dei dati 
(Data Protection Officer - DPO) allo Studio Prencipe, Valgiusti e Associati- annualità 2026 tramite 
piattaforma Traspare. CIG: B9C772B3A4           

 
RICHIAMATE 
 

- la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 4 del 30.01.2025 oggetto: “Approvazione bilancio di 

previsione 2025/2027 e documenti connessi nonché Piano Programma 2025/2027” 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 25.02.2025 ad oggetto: “Approvazione del 

Piano esecutivo di Gestione 2025/2027”; 

- la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 9  del 05.05.2025 ad oggetto: “Approvazione relazione 

e risultanze finali - Rendiconto di Gestione 2024”; 

- la deliberazione n. 24 del 06.11.2024 dell’Assemblea Consortile con cui è stato approvato il 

Regolamento di Contabilità in attuazione del D. Lgs n. 118/2011. 

- la deliberazione n. 48 del 06.12.2018 del Consiglio di Amministrazione ad oggetto: “Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e servizi”; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 31 del 04.09.2025 ad oggetto “Convenzione tra il 
Consorzio Dei Servizi Socio Assistenziali del Chierese ed il Comune di Novara per l'utilizzo a tempo parziale 
di dipendente del Comune di Novara ai sensi dell'art.36 del CCNL del personale dell'area Funzioni Locali 
sottoscritto in data  16/07/2024 – Approvazione” che ha approvato la convenzione tra lo CSSAC ed il 
Comune di Novara; 
 
VISTO il decreto presidenziale n. 9 del 15.09.2025 ad oggetto : “ Nomina del Dr. Davide Buccolini a Direttore 
del Consorzio dei Servizi Socio Assistenziali del Chierese, a seguito di convenzione con il Comune di Novara 
per l’utilizzo a tempo parziale di personale dipendente: proroga al 31 dicembre 2025; 

 
VISTI 

– gli articoli 37 e seguenti del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 27/4/2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD); 

– il “Documento di indirizzo su designazione, posizione e compiti del Responsabile della 
protezione dei dati personali in ambito pubblico” dell'Autorità Garante per la protezione dei 
dati personali, allegato al provvedimento del 28 aprile 2021 n. 186; 

PREMESSO che 

– gli articoli 37 e seguenti del RGPD introducono la figura del Responsabile dei dati personali (Data 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.S.S.A.C..  Responsabile Procedimento: Costa Matteo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Protection Officer – DPO) e ne individuano posizione e compiti; 

– il Consorzio dei Servizi Socio Assistenziali del Chierese è tenuto alla designazione obbligatoria del 
DPO, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett. a) del predetto Regolamento che 
prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare il DPO quando «il 
trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità 
giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali»; 

– le predette disposizioni prevedono all’art. 37 par. 5 che la figura del DPO debba essere individuato 
«in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa 
e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui 
all’articolo 39» del RGPD; 

 
PRESO ATTO che all’interno dell’Ente non vi è personale in possesso “delle qualità professionali, in 
particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati”, 
tali da poter svolgere tutti i compiti che la normativa assegna al DPO, si rende necessario procedere 
all’affidamento del servizio ad un soggetto esterno in possesso dei prescritti requisiti professionali; 
 

EVIDENZIATO che 

– il Consiglio di Amministrazione, con deliberazione n. 18 del 24/05/2018 ha formulato l’atto  di 
indirizzo per la designazione della figura di Data Protection Officer (D.P.O.) all’esterno dell’ente 
sulla base di un contratto di servizio come previsto dall’art. 37 comma 6 del Regolamento UE n. 
2016/679; 

– con determinazione n. 60 del 08.03.2025 avente oggetto: “Affidamento incarico del 
Responsabile della Protezione dei dati (Data Protection Officer - DPO) - Affidamento diretto del 
servizio allo Studio Prencipe, Valgiusti e Associati- Impegni di spesa e CIGB21D75DD6C.” è stata 
affidata allo Studio Professionale Prencipe, Valgiusti e Associati quale incaricato di Responsabile 
della Protezione dei Dati e consulente nell’ambito GDPR nella persona dell’Avv. Jacopo Grillo, 
con sede in Corso Re Umberto n. 64, 10128 Torino, P.Iva 08582000017, 
info@prencipevalgiusti.it;  

– l’Amministrazione, all’atto dell’affidamento, si è riservata la facoltà di demandare al Direttore 
tutti gli adempimenti necessari alla formalizzazione dell’incarico; 
 

CONSIDERATO che l'incarico conferito allo  Studio Professionale Prencipe, Valgiusti e Associati risulta in 
scadenza al 31.12.2025 e che, per effetto della carenza di personale dipendente in servizio, non si è 
potuto procedere tempestivamente alla richiesta di ulteriori preventivi;  

DATO ATTO che lo Studio incaricato, nell’ambito dell’affidamento del servizio in parola, ha dimostrato di 
possedere un’elevata qualità professionale, conoscenze specialistiche ed esperienza in materia di 
protezione dei dati personali, adeguate alla nomina a Responsabile della protezione dei dati, così come 
previsto dal Regolamento UE 2016/679; 

 
RITENUTO pertanto di affidare allo Studio Professionale Prencipe, Valgiusti e Associati quale incaricato di 
Responsabile della Protezione dei Dati e consulente nell’ambito GDPR nella persona dell’Avv. Jacopo 
Grillo, con sede in Corso Re Umberto n. 64, 10128 Torino, P.Iva 08582000017, info@prencipevalgiusti.it, 
per l’annualità 2026 come da offerta pervenuta protocollo n. 13572 del 22.12.2025; 

 
ATTESO che lo Studio Professionale Prencipe, Valgiusti e Associati ha confermato l'Avvocato Jacopo Grillo 
quale Referente tecnico dell’affidamento in parola il quale, sulla base del curriculum prodotto, possiede 
come richiesto dall'Autorità Garante per la protezione dei dati personali una professionalità adeguata 
per formazione ed esperienza professionale maturata, tra l'altro, in diversi contesti sia pubblici che 
privati in materia di diritto alla privacy; 

 

mailto:info@prencipevalgiusti.it
mailto:info@prencipevalgiusti.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.S.S.A.C..  Responsabile Procedimento: Costa Matteo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

VERIFICATO che l’affidamento in oggetto è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Consorzio può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né 
a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006;   

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d'interesse in relazione 
all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento diretto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

– fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “affidamento incarico del 
Responsabile della Protezione dei dati (Data Protection Officer - DPO)” per l’anno 2026;  

– importo del contratto è pari ad € 1.522,56 iva inclusa al 22% per l’annualità 2026; 

– forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

– modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

– clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento indicate nella determinazione n. 60/2024; 
 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria 

APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 
le altre, con le seguenti modalità:  

– affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

– affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.S.S.A.C..  Responsabile Procedimento: Costa Matteo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ACQUISITO il seguente CIG B9C772B3A4 presso la piattaforma Traspare; 

RITENUTO di assumere idonei impegni di spesa e di demandare tale azione all’ufficio Ragioneria del 
Consorzio; 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;  

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il Direttore, il Dott. Buccolini Davide;  

 
VISTI 

- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e  per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 in materia di affidamenti diretti 

- il vigente Statuto Consortile; 

- il bilancio di previsione 2025/2027; 

- il T.U.E.L. di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) di affidare, per l’anno 2026 l’incarico di Responsabile della protezione dei dati allo Studio Professionale 
Prencipe, Valgiusti e Associati quale incaricato di Responsabile della Protezione dei Dati e consulente 
nell’ambito GDPR nella persona dell’Avv. Jacopo Grillo, con sede in Corso Re Umberto n. 64, 10128 
Torino, P.Iva 08582000017, info@prencipevalgiusti.it,; 
 

2) di impegnare la spesa di € 3.045,12 iva al 22% inclusa per l’incarico di Responsabile protezione dati in 
favore dello Studio Professionale Prencipe, Valgiusti e Associati s.r.l. come da tabella: 

 

 

mailto:info@prencipevalgiusti.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.S.S.A.C..  Responsabile Procedimento: Costa Matteo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Creditore Missione Programma Titolo Capitolo 

Totale 

IVA 

inclusa 

CIG Causale Esigibilità 

Studio 

Professionale 

Prencipe, 

Valgiusti e 

Associati 

01 03 1 

4100/160/1 

 “Incarichi 

professionali, 

consulenze e 

collaborazioni(” 

€ 

3.045,12 
B9C772B3A4 

“Incarico 

DPO 

annualità 

2026” 

2026 

 

3) di dare atto che 
- il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi 

dell’art. 5 del Regolamento di contabilità; 
- l’esigibilità avverrà nell’anno 2026; 
- a seguito di variazione di Bilancio, verranno implementati l’impegni creati con medesimo atto;  
- o Studio Professionale Prencipe, Valgiusti e Associati, a pena di nullità del contratto, si assume tutti 

gli obblighi finalizzati alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’ art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 
136, che è edotta che tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite 
avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa e che l’eventuale inadempimento di tale 
obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c.; 

- lo studio si impegna ed obbliga a comunicare, contestualmente alla presentazione della prima 
fatturazione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato; 

- la fattura dovrà essere trasmessa esclusivamente tramite la piattaforma “SDI” utilizzando il Codice 
Univoco Ufficio di Fatturazione UFJSX6; 

 

4) di dare atto che la prestazione sarà resa  nell’anno 2026, pertanto si conferma l’esigibilità della spesa 
negli esercizio 2026; 

 

5) di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

6) di dare atto che verrà effettuata nel sito Web dell’Ente – Sezione amministrazione Trasparente – la 
prescritta pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

7) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario del Consorzio per gli adempimenti di competenza. 
 

8) di provvedere alla liquidazione del compenso dietro presentazione di regolare documentazione fiscale 
da parte della società incaricata. 

 
 
 
Chieri, 23/12/2025 
 

                               IL DIRETTORE 
Dott. Davide Buccolini 
(Firmato digitalmente) 

 


